Câmara Municipal de Cachoeirinha
Casa Vereador Cícero Cintra

Um novo Qoverno. Uma novo histório. Uma novo C(:lmara

INDICAÇÃO N° 003/2019.

Indico à Mesa depois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do

Regimento Interno, que seja feito o presente pedido ao Sr. Ivaldo de Almeida, Prefeito Municipal de

Cachoeirinha, no sentido de envidar esforços para criação de um Programa de Incentivo ao

Comércio local, com o objetivo de estimular o consumo, sorteando prêmios em dinheiro ou em

mercadorias para quem comprar no comércio cachoeirinhense.

JUS T I F I C A T I V A:

Senhora Presidente e Senhores Vereadores.
" M de C'-o . _.----.------_ .....

Considerando que na Administração Municipal, não devemos optar pelo caminho

do choro, da lamentação e de dizer que nada, ou pouco, se pode fazer em razão da crise econômica,

mas, sim, pelo caminho da promoção do desenvolvimento sustentável, pela retomada do

crescimento. Para tanto, faz-se necessário imprimir na gestão um ritmo diferente de trabalho,

lançando iniciativas que, em curto, médio e longo prazo, deem retomo bastante positivo para nossa

cidade;

Considerando que se trata de uma iniciativa no sentido de retomar um caminho de

desenvolvimento e de progresso para toda Cachoeirinha. Cuja denominação do Programa ficará a

cargo do Poder Executivo, em conjunto com os próprios comerciantes, e a Câmara de Dirigentes

Lojistas (CDL), a exemplos de experiências bem sucedidas em outros tantos municípios. Tipo:

"Compra Premiada", e "Bolão de Prêmios";

Considerando que a dinamização e valorização do comércio local através de ações

que incentivam o cachoeirinhense a priorizar o seu município na hora de comprar. Depende de

campanhas desta natureza, que poderão acontecer durante todo o ano, principalmente nas datas

comercialmente ativas. Pois antes da Administração Pública Municipal pensar no aumento da

arrecadação fiscal, toma-se pertinente, em primeiro lugar, atrair o consumidor para o comércio de

Cachoeirinha;

Considerando ainda que uma parceria entre a Gestão Pública e o comércio local

tem o intuito de sugerir a implementação de uma verdadeira política pública de apoio ao segmento

do pequeno negócio. Com a visão de ampliar oportunidades aos empreendimentos locais.

RuaAlexandre Protásio, 64, fone: (81) 3742-1199 -e-mail:cmvcachoeirinha_pe@hotmaiJ.com -CNPJ: 11.470.523/0001-18

mailto:-e-mail:cmvcachoeirinha_pe@hotmaiJ.com

Câmara Municipal de Cachoeirinha
Casa Vereador Cícero Cintra

Um novo governo. Uma novo história. Uma novo cOmara

Justificando O que o próprio SEBRAE destaca, e elenca como 05 (cinco) motivos para o

consumidor valorizar os pequenos empreendimentos: "1 - É perto da sua casa; 2 - É responsável

por 52% dos empregos formais; 3 - O dinheiro fica no seu município; 4 - O pequeno negócio

desenvolve a comunidade; e 5 - Comprar do pequeno negócio é um ato transformador".

Diante de todo exposto, mostra-seoportuno para economia de Cachoeirinha, o

esforço da Administração Pública Municipal, em encampar a presente proposição, fortalecendo o

comércio local, mola propulsora responsável direta pelo desenvolvimento de nossa Terra. Razão

pela qual externo o desejo de aprovação deste Pedido de Indicação pelos Nobres Colegas Edis.

Rua Alexandre Protásio, 64, fone: (81) 3742-1199 - e-mail:cmvcochoeirinhaJ)e@hotmail.com CNPJ: 11.470.523/0001-18':'.' .

CachoeirinhalPE, em 18 de março de 2019.

mailto:e-mail:cmvcochoeirinhaJe@hotmail.com